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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea unui amendament la Acordul de împrumut dintre România 

si Banca Internațională pentru Reconstrucție si Dezvoltare, 
semnat la Washington la 23 mai 1994

în temeiul art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 24/1994 pentru ratificarea Acordului de împru­
mut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare cu privire la 
reforma învățământului preuniversitar, semnat la Washington la 23 mai 1994, aprobată prin Legea 
nr. 126/1994,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Se aprobă amendamentul referitor la modificarea para­
grafului 1 al anexei nr. 1 „Tragerea sumelor împrumutului“ la Acordul de 
împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare, semnat la Washington la 23 mai 1994, privind finanțarea 
Proiectului de reformă a învățământului preuniversitar, care va avea următo­
rul conținut:

„1. Tabelul de mai jos precizează categoriile de elemente care 
vor fi finanțate din sumele împrumutului, alocarea sumelor din împru­
mut pentru fiecare categorie și procentul de cheltuieli pentru elemen­
tele care urmează să fie finanțate în cadrul fiecărei categorii:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/18.III.1998

Suma alocată %
din împrumut din cheltuielile

Categoria (exprimată care urmează
în echivalent să fie
dolari S.U.A.) finanțate

(1) Bunuri 31.722.000 100% din costuri externe
100% din costuri locale 
(franco-uzină) și 95% din 
costuri locale pentru alte 
bunuri achiziționate pe plan 
local

a) pentru partea A(5) a proiectului
b) pentru celelalte părți ale proiectului

(2) Servicii de consultanță, studii, cercetare și 
școlarizare
a) pentru partea A(5) a proiectului
b) pentru celelalte părți ale proiectului

500.000
31.222.000

14.778.000 100%
1.778.000

13.000.000

(3) Costuri operaționale suplimentare 1.000.000 100%

(4) Nealocate 2.500.000
TOTAL: 50.000.000

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu
Ministrul educației naționale,

Andrei Marga
p. Ministrul afacerilor externe,

Marin Mitriș, 
secretar de stat

București, 9 martie 1998.
Nr. 122.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN
pentru aprobarea Metodologiei privind scutirea de la obligația garantării datoriei vamale
Ministrul finanțelor,
în baza prevederilor art. 151 alin. (3) din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României și ale art. 12 din 

Hotărârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind scutirea de la 
obligația garantării datoriei vamale, prevăzută în anexa care 
face parte din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția Generală a Vămilor, precum și uni­
tățile sale subordonate vor lua măsuri pentru aducerea la 
îndeplinire a dispozițiilor prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
prevederile Ordinului ministrului de stat, ministrul finanțelor,

nr. 349/1994 pentru aprobarea Metodologiei privind scutirea 
de la garantarea plății taxelor vamale și prevederile 
Ordinului ministrului de stat, ministrul finanțelor, 
nr. 486/1995 pentru aprobarea Metodologiei privind scutirea 
de la garantarea plății taxei pe valoarea adăugată se 
abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor, 
Dan Radu Rușanu, 

secretar de stat

București, 6 martie 1998.
Nr. 454.
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ANEXĂ

METODOLOGIA

privind scutirea de la obligația garantării datoriei vamale

Art. 1. — în baza prevederilor art. 151 alin. (3) din 
Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României, 
Direcția Generală a Vămilor poate acorda scutiri de la obli­
gația garantării datoriei vamale, în cazuri temeinic justifi­
cate, pentru următoarele categorii de bunuri:

a) bunurile care fac obiectul unor acorduri guvernamen­
tale, plasate într-un regim vamal suspensiv;

b) navele, aeronavele, elicopterele, locomotivele și 
vagoanele de cale ferată, plasate în regimul vamal de per­
fecționare activă cu suspendarea drepturilor de import, în 
vederea reparării și returnării lor partenerilor externi. Aceste 
dispoziții sunt aplicabile și în cazul în care aceste bunuri 
se introduc în țară și/sau se scot din țară, în stare demon­
tată, în mai multe transporturi, cu condiția ca produsele 
compensatoare, menționate în autorizația de perfecționare 
activă, să reprezinte nave, aeronave, elicoptere, locomotive 
sau vagoane de cale ferată;

c) mărfurile plasate în regimul vamal de tranzit, dacă 
acesta se efectuează sub supravegherea brigăzilor din 
subordinea Direcției de supraveghere și control vamal;

d) mașinile și utilajele agricole din Republica Moldova, 
plasate în regimul vamal de admitere temporară cu exone­
rare parțială de la plata taxelor vamale, în vederea execu­
tării lucrărilor mecanice în campaniile agricole;

e) bunurile pentru care se acordă custodie vamală în 
vederea întregirii unor produse (înainte de depunerea 
declarației vamale) și care nu pot fi importate în întregime 
într-un singur transport;

f) mărfurile străine, destinate vânzării prin magazinele 
duty free, plasate în regim vamal de tranzit sau de antre­
pozit;

g) mărfurile exceptate de la plata taxelor vamale, con­
form actelor normative în vigoare, plasate într-unul dintre 
regimurile vamale de antrepozit, perfecționare activă cu 
suspendarea drepturilor de import, transformare sub control 
vamal și admitere temporară cu exonerare parțială de la 
plata taxelor vamale;

h) mașinile, utilajele și instalațiile destinate producției, 
care se aduc în țară de către persoanele juridice române, 
în baza unui contract de leasing, admise în regim de 
import temporar, în condițiile prevăzute de Ordonanța 
Guvernului nr. 12/1995, aprobată prin Legea nr. 59/1995.

Art. 2. — Cererea de scutire de la obligația garantării 
datoriei vamale (modelul cuprins în anexa nr. 1) se depune 
de titularul operațiunii la Direcția Generală a Vămilor, 
împreună cu următoarele documente:

a) acordul guvernamental, respectiv contractul în baza 
căruia se derulează operațiunea (original și copie);

b) autorizația emisă de autoritatea vamală, în cazul 
bunurilor plasate în regimurile vamale de antrepozit, perfec­
ționare activă, transformare sub control vamal și admitere 
temporară;

c) autorizația de funcționare a magazinului care comer­
cializează mărfuri în regim de duty free, în cazul mărfurilor 
menționate la art. 1 lit. f);

d) declarația titularului operațiunii, prin care se obligă să 
achite drepturile vamale datorate, în cazul în care operațiu­
nea nu este finalizată în termenul stabilit de autoritățile 
vamale. în declarație se menționează cuantumul drepturilor 
vamale datorat. Declarația se semnează de către reprezen­
tantul legal al titularului operațiunii.

Art. 3. — Cererea însoțită de documentele menționate 
la art. 2 este analizată de un comitet de avizare format 
din:

— directorul Direcției economice și investiții din cadrul 
Direcției Generale a Vămilor sau înlocuitorul acestuia;

— directorul Direcției reglementări și proceduri vamale 
sau înlocuitorul acestuia;

— directorul Direcției juridice, legislație vamală și acor­
duri din cadrul Direcției Generale a Vămilor sau înlocuitorul 
acestuia.

Art. 4. — în situația prevăzută la art. 1 lit. c), pe decla­
rația vamală de tranzit, în caseta 44, se menționează:

„transport însoțit de echipajul Brigăzii de supraveghere 
și control vamal ............................. “.

Art. 5. — Aprobarea de scutire de la obligația garantării 
datoriei vamale se acordă pe formularul prevăzut în anexa 
nr. 2.

Art. 6. — Aprobarea de scutire de la obligația garantării 
datoriei vamale se acordă pe o perioadă de cel mult 
3 luni.

Dacă titularul operațiunii dorește să prelungească ope­
rațiunea, în cadrul termenului acordat, adresează Direcției 
Generale a Vămilor o nouă cerere însoțită de documentele 
menționate la art. 2.

Art. 7. — în cazul în care aprobarea de scutire de la 
obligația garantării datoriei vamale nu a fost reînnoită la 
expirarea termenului acordat, aceasta își pierde valabilita­
tea. în această situație, autoritatea vamală încheie regimul 
vamal suspensiv, din oficiu, procedând la încasarea dreptu­
rilor vamale datorate, potrivit prevederilor art. 61 și ale 
art. 95 alin. (2) din Legea nr. 141/1997.
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ANEXA Nr. 1 
la metodologie

CERERE

de scutire de la obligația garantării datoriei vamale

1. Denumirea titularului operațiunii

2. Adresa

3. Codul fiscal

4. Numărul de cont

5. Regimul vamal solicitat

6. Numărul și data documentelor prevăzute la art. 2 din Metodologia privind scutirea de la 
obligația garantării datoriei vamale, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 454/1998 ......

Numele ...............................................
Prenumele ..........................................
Funcția ................................................
Data ....................................................

Semn„tura și ștampila

ANEXA Nr. 2 
la metodologie

MINISTERUL FINANȚELOR 
DIRECȚIA GENERALĂ A VĂMILOR 
Nr....................... data ....................

Aprobat 
secretar de stat,

APROBARE 

de scutire de la obligația garantării datoriei vamale

Comitetul de avizare, constituit în baza art. 3 din Metodologia privind scutirea de la obligația 
garantării datoriei vamale, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 454/1998, propune spre 
aprobare cererea nr............. din ............................ , privind operațiunea.................................................

 , solicitată de titularul operațiunii..................................................... , cu 
sediul/domiciliul în.................................................................................................................................. , codul
fiscal.............................................. 

Aprobarea are valabilitate până la data de ................................ pentru birourile
vamale................................................................................................

Comitetul de avizare
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MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN
privind Prospectul de emisiune al certificatelor de depozit cu dobândă ale statului, seria 1998 PF3

Ministrul finanțelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, în baza pre­

vederilor art. 28 din Legea bugetului de stat pe anul 1997 nr. 72/1997, ale art. 7 din Legea nr. 91/1993 privind datoria 
publică și ale Convenției nr. 15.519/1998 încheiată între Ministerul Finanțelor și Casa de Economii și Consemnațiuni, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanțelor anunță lansarea unei 
emisiuni de titluri de stat adresate populației, numite certifi­
cate de depozit cu dobândă ale statului, seria 1998 PF3, în 
valoare totală de 200.000.000.000 lei.

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 
de depozit cu dobândă al statului este de 1.000.000 lei.

Art. 3. — Certificatele de depozit cu dobândă ale statu­
lui se pun în vânzare la valoarea nominală, în formă 
dematerializată, în data de 26 martie 1998.

Art. 4. — Certificatele de depozit cu dobândă ale statu­
lui sunt scadente în data de 25 iunie 1998.

Art. 5. — Metoda de vânzare este subscripția publică, 
certificatele de depozit cu dobândă ale statului putând fi 
cumpărate numai de persoane fizice rezidente în România.

Cumpărarea, plata dobânzii și răscumpărarea certifica­
telor de depozit cu dobândă ale statului se efectuează 
prin completarea formularelor puse la dispoziție cumpără­
torului de către sucursalele, filialele și agențiile autorizate 
de Casa de Economii și Consemnațiuni, care acționează 
în calitate de agent al statului de înregistrare, plată și 
transfer.

Art. 6. — Rata dobânzii certificatelor de depozit cu 
dobândă ale statului este de 70% pe an.

Dobânda se calculează începând cu ziua următoare 
cumpărării certificatelor de depozit cu dobândă ale statului, 
se plătește la scadență pentru o perioadă de 91 de zile și 
se determină conform formulei:

K x 70% x 91 de zile
D — ,

360
în care:
D — valoarea dobânzii;
K — valoarea nominală totală a certificatelor de depozit 

cu dobândă ale statului, deținute.
După data scadenței, pentru certificatele de depozit cu 

dobândă ale statului nerăscumpărate nu se mai calculează 
dobânzi.

Art. 7. — Răscumpărarea și plata dobânzilor se pot 
efectua în orice zi, începând cu data scadenței, certifica­
tele de depozit cu dobândă ale statului fiind imprescripti­
bile.

Nu sunt admise răscumpărările în avans.
Art. 8. — Dobânzile încasate de deținătorii certificatelor 

de depozit cu dobândă ale statului nu sunt supuse impozi­
tării.

Art. 9. — în situația în care data scadenței este zi nelu­
crătoare, plata dobânzii și a capitalului se va efectua în 
ziua lucrătoare imediat următoare acesteia.

Ministrul finanțelor, 
Daniel Dăianu

București, 12 martie 1998.
Nr. 521.

REPUBLICĂRI
DECRETUL-LEGE Nr. 118/1990*)

*) Republicat în temeiul art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41 din 10 iulie 1997, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 153 din 14 iulie 1997, aprobată și modificată prin Legea nr. 55 din 2 martie 1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 107 din 9 martie 1998, dându-se textelor o nouă numerotare.

Decretul-lege nr. 118/1990, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 50 din 9 aprilie 1990, a mai fost republicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 198 din 28 septembrie 1991, nr. 175 din 23 iulie 1993, nr. 310 din 7 noiembrie 1994 și nr. 209 din 3 septembrie
1996.

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice 
de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate 

în străinătate ori constituite în prizonieri

Art. 1. — (1) Constituie vechime în muncă și se ia în 
considerare la stabilirea pensiei și a celorlalte drepturi ce 
se acordă, în funcție de vechimea în muncă, timpul cât o 
persoană, după data de 6 martie 1945, pe motive politice:

a) a executat o pedeapsă privativă de libertate în baza 
unei hotărâri judecătorești rămase definitivă sau a fost lip­
sită de libertate în baza unui mandat de arestare preven­
tivă pentru infracțiuni politice;

b) a fost privată de libertate în locuri de deținere în 
baza unor măsuri administrative sau pentru cercetări de 
către organele de represiune;

c) a fost internată în spitale de psihiatrie;
d) a avut stabilit domiciliu obligatoriu;
e) a fost strămutată într-o altă localitate.

(2) De aceleași drepturi beneficiază și persoana care:
a) a fost deportată în străinătate după 23 august 1944;
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b) a fost constituită în prizonier de către partea sovietică 
după data de 23 august 1944 ori, fiind constituită ca atare, 
înainte de această dată, a fost reținută în captivitate după 
încheierea armistițiului.

(3) Fiecare an de detenție sau internare pentru situațiile 
prevăzute la alin. (1) și (2) se consideră ca vechime în 
muncă un an și șase luni.

(4) Perioadele prevăzute la alin. (1) lit. d) și e) consti­
tuie vechime în muncă, dacă persoanele în cauză fac 
dovada că nu au putut să se încadreze în muncă în func­
ții pentru care aveau pregătirea profesională.

(5) Se consideră vechime în muncă și perioada în care 
o persoană aflată într-una dintre situațiile prevăzute la alin. (1) 
nu s-a putut încadra ca urmare a unei invalidități de 
gradul I sau II survenite în timpul în care s-a aflat în acea 
situație sau, ulterior, dacă dovedește că aceasta s-a produs 
din cauza ori în legătură cu persecuția la care a fost 
supusă.

(6) Perioadele prevăzute în prezentul articol constituie și 
vechime neîntreruptă în muncă și în aceeași unitate și intră 
în calculul acestor vechimi.

Art. 2. — (1) De prevederile art. 1 beneficiază și per­
soanele care au decizii de pensionare.

(2) în cazul celor decedați, urmașii acestora au dreptul 
la pensie de urmaș în condițiile legii, cu luarea în calcul a 
vechimilor stabilite potrivit prezentului decret-lege.

Art. 3. — (1) Persoanele care s-au aflat în situațiile pre­
văzute la art. 1 alin. (1) lit. a), b) și e) și alin. (2) au drep­
tul, cu începere de la 1 august 1997, la o indemnizație 
lunară de 60.000 lei pentru fiecare an de detenție, strămu­
tare în alte localități, deportare în străinătate sau prizonie­
rat, indiferent dacă sunt sau nu sunt pensionate.

(2) Persoanele care s-au aflat într-una dintre situațiile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. c) și d) au dreptul, cu înce­
pere de la 1 august 1997, la o indemnizație lunară de 
30.000 lei pentru fiecare an de internare abuzivă în spita­
lele de psihiatrie, de domiciliu obligatoriu, indiferent dacă 
sunt sau nu sunt pensionate.

(3) în funcție de evoluția prețurilor și a tarifelor, indem­
nizațiile prevăzute la alin. (1) și (2) se actualizează prin 
hotărâre a Guvernului, o dată cu indexările aplicate pensi­
ilor și celorlalte drepturi de asigurări sociale de stat.

Art. 4. — (1) Soțul (soția) celui decedat, din categoria 
celor dispăruți sau exterminați în timpul detenției, internați 
abuziv în spitale de psihiatrie, deportați sau prizonieri, are 
dreptul la o indemnizație lunară de 60.000 lei neimpozabilă, 
dacă, ulterior, nu s-a recăsătorit.

(2) De aceleași drepturi beneficiază soțul (soția) celui 
care a decedat după ieșirea din închisoare, din spitalul de 
psihiatrie, după întoarcerea din deportare sau din prizonie­
rat, dacă, ulterior, nu s-a recăsătorit.

(3) Această indemnizație se indexează prin hotărâre a 
Guvernului și se poate cumula cu orice pensie.

(4) Beneficiază de indemnizația prevăzută la alin. (1) și 
soțul (soția) celui decedat în condițiile prevăzute la alinea­
tele precedente și care, din motive de supraviețuire, a fost 
nevoit să divorțeze de cel închis, deportat, prizonier sau 
strămutat, dacă nu s-a recăsătorit și poate face dovada că 
a conviețuit cu victima până la decesul acesteia.

Art. 5. — Indemnizațiile lunare acordate în baza prezen­
tului decret-lege nu afectează plafoanele de venituri în 
funcție de care se stabilesc chiriile pentru locuințele din 
fondul locativ de stat, bursele pentru elevi și studenți și 
ajutoarele sociale.

Art. 6. — (1) Persoanele aflate într-una dintre situațiile 
prevăzute la art. 1 sunt scutite de plata impozitelor și taxe­
lor locale, precum și de plata impozitului pe salariu.

(2) De asemenea, persoanele aflate într-una dintre situ­
ațiile prevăzute la art. 1 vor beneficia de următoarele drep­
turi:

a) asistență medicală și medicamente, în mod gratuit și 
prioritar, atât în tratament ambulatoriu, cât și pe timpul spi­
talizărilor;

b) transport urban gratuit cu mijloacele de transport în 
comun aparținând unităților cu capital de stat (autobuz, tro­
leibuz, tramvai, metrou);

c) șase călătorii dus-întors gratuite, anual, pe calea 
ferată română, cu clasa I;

d) șase călătorii dus-întors gratuite, anual, cu mijloacele 
de transport auto sau, după caz, cu mijloace fluviale, de la 
localitatea de domiciliu la reședința de județ, pentru per­
soanele care nu au posibilitatea să călătorească pe calea 
ferată;

e) un bilet pe an, gratuit, pentru tratament într-o stațiune 
balneoclimaterică;

f) scutire de plata taxelor de abonament pentru radio și 
televizor;

g) prioritate la instalarea unui post telefonic, precum și 
scutire de plata taxei de abonament;

h) acordarea, la cerere, cu titlu gratuit, a unui loc de 
veci.

(3) De drepturile prevăzute la alin. (2) beneficiază și 
persoanele prevăzute la art. 4.

Art. 7. — Persoanele prevăzute la art. 1 beneficiază de:
a) prioritate la repartizarea de către consiliile locale a 

unei locuințe din fondul locativ de stat;
b) prioritate la acordarea, prin unitățile C.E.C., de cre­

dite avantajoase pentru cumpărarea, construirea sau repa­
rarea de locuințe proprietate personală; acordarea creditului 
se va face în condițiile prevăzute de Legea locuinței 
nr. 114/1996.

Art. 8. — (1) Dovedirea situațiilor prevăzute la art. 1 se 
face, de către persoanele interesate, cu acte oficiale elibe­
rate de organele competente, iar în cazul în care nu este 
posibil, prin orice mijloc de probă prevăzut de lege.

(2) Prevederile art. 1—7 se aplică, după caz, de către 
conducerile unităților la care sunt încadrați cei în cauză, de 
către direcțiile generale de muncă și protecție socială sau 
de către consiliile locale, pe baza hotărârilor comisiilor pen­
tru aplicarea Decretului-lege nr. 118/1990, emise până la 
data de 31 iulie 1997.

(3) După data prevăzută la alin. (2), cererile pentru sta­
bilirea drepturilor prevăzute de prezentul decret-lege se 
depun la direcțiile generale de muncă și protecție socială.

(4) Organele prevăzute la alin. (3) sunt obligate să se 
pronunțe asupra cererilor în termen de 30 de zile, printr-o 
decizie motivată.

(5) împotriva deciziei persoana interesată poate face 
contestație potrivit Legii contenciosului administrativ 
nr. 29/1990.

Art. 9. — Persoanele care fac dovada, prin hotărâre 
judecătorească de constatare, că nu au putut să-și exercite 
profesia sau, după caz, ocupația pe perioada în care au 
fost persecutate sau urmărite din motive politice beneficiază 
de vechime în muncă pe perioada în care s-au aflat în 
atare situație.

Art. 10. — De prevederile prezentului decret-lege benefi­
ciază și persoanele persecutate din motive politice ca 
urmare a participării la Revolta anticomunistă de la Brașov 
din 15 noiembrie 1987.

Art. 11. — (1) Beneficiază de prevederile prezentului 
decret-lege și cetățenii români cu domiciliul în străinătate.

(2) Stabilirea și plata acestor drepturi se fac de către 
direcțiile generale de muncă și protecție socială, cu consul-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/18.III.1998 7

tarea, după caz, a filialelor județene ale Asociației Foștilor 
Deținuți Politici din România.

(3) Direcțiile generale de muncă și protecție socială sunt 
obligate să se pronunțe asupra cererii de dobândire a 
drepturilor prevăzute de prezentul decret-lege, în termen de 
30 de zile, printr-o decizie motivată.

(4) împotriva deciziei persoana interesată poate face 
contestație potrivit Legii contenciosului administrativ 
nr. 29/1990.

(5) Drepturile persoanelor prevăzute la alin. (1) se plă­
tesc titularului sau mandatarului desemnat de acesta prin 
procură specială pentru încasarea drepturilor respective 
sau, la cererea titularului, se depun în contul personal des­
chis la C.E.C. sau la o altă instituție bancară cu care 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale a încheiat în acest 
sens convenție.

Art. 12. — Prevederile prezentului decret-lege nu se 
aplică persoanelor condamnate pentru infracțiuni contra 
umanității sau celor în cazul cărora s-a dovedit că au des-

fășurat o activitate fascistă în cadrul unei organizații sau 
mișcări de acest fel.

Art. 13. — (1) Direcțiile generale de muncă și protecție 
socială, atunci când sunt sesizate sau din proprie inițiativă, 
vor verifica legalitatea drepturilor acordate beneficiarilor pre­
zentului decret-lege până la data publicării Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 41/1997*) în Monitorul Oficial al 
României.

(2) în cazul în care se constată încălcări ale prevederi­
lor legale, se va emite decizie de revizuire.

(3) împotriva deciziei de revizuire emise în condițiile 
alin. (1) și (2) persoana interesată poate introduce 
contestație, în condițiile Legii contenciosului administrativ 
nr. 29/1990.

Art. 14. — Drepturile prevăzute în prezentul decret-lege 
se acordă de la data de 1 a lunii următoare depunerii 
cererii.

Art. 15. — Ministerul Finanțelor va introduce în structura 
bugetului de stat pe anul 1997 modificările ce decurg din 
aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/1997.

*) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/1997 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din 14 iulie 1997.
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Din noua colecție tematicaa

a MONITORULUI OFICIRL

Clasificarea activităților din 
economia națională - CAEN - 
coeditare Regia Autonomă 
„Monitorul Oficial" și Comisia 
Națională pentru Statistică.

Destinată practic tuturor persoa­
nelor fizice și juridice care își des­
fășoară activitatea pe teritoriul 
României, lucrarea cuprinde 
noua clasificare a activităților 
din economia națională acor­

dată la nomenclatorul activităților din Comunitatea 
Europeană și la clasificarea standard internațională.

Această clasificare a fost aprobată prin Hotărârea 
Guvernului României nr. 656/1997. Se reglementează, 
în conformitate cu spiritul economiei de piață, relațiile 
instituțiilor, agenților economici și ale altor categorii de 
utilizatori cu sistemul financiar, cu sistemul juridic, cu 
Oficiul Național al Registrului Comerțului și cu alte orga­
nizații, lucrarea dovedindu-se extrem de utilă întregului 
sistem instituțional din țara noastră. (208 pag., lei 7000)

Destinată personalului 
bancar și al tuturor 
agenților economici care 
efectuează operațiuni de 
import-export, cât și per­
soanelor fizice interesate, 
lucrarea Reglementări 
valutare ale Băneii 
Naționale a României 
cuprinde Regulamentul 
nr. 3/1997 al Băncii Națio­
nale a României privind 
efectuarea operațiunilor 
valutare și cele nouă 
norme aferente, care sta­
bilesc funcționarea pieței 
valutare din România și 
modul în care se efectu­
ează operațiunile valu­
tare.



Statutul personalului 
vamal vine în sprijinul per­
sonalului vamal și al tuturor 
agenților economici care 
efectuează operațiuni de 
import.

Lucrarea cuprinde Ordo­
nanța Guvernului nr. 
16/1998 privind Statutul 
personalului vamal, care, 
pentru prima dată, regle­
mentează funcțiile, com­
petențele, drepturile și 
obligațiile acestei catego­
rii socioprofesionale, con­
dițiile și modalitățile de 
ocupare a posturilor și 
funcțiilor de execuție și 
conducere, sistemul de 
perfecționare și evaluare 
etc.

Volumul Legislație pri­
vind evidența popula­
ției cuprinde’ Legea nr. 
î05/1 996 privind evidența 
populației și cartea de 
identitate, Hotărârea 
Guvernului României nr. 
113/1997, Hotărârea
Guvernului României nr. 
893/1997 pentru modifica­
rea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr.

113/1997, precum si Normele metodologice 
nr. 1/1997.

Lucrarea constituie un instrument de lucru 
indispensabil ofițerilor de stare civilă, servi­
ciilor de specialitate din cadrul misiunilor 
diplomatice, oficiilor consulare, precum și 
lucrătorilor din Ministerul de Interne care se 
ocupă cu evidența populației.

(32 pag., lei 6 10G)

Comenzi si informatii suplimentare 
la Regia Autonoma MONITORUL OFICIRL, 
Str. Izvor 2-4, Palatul Parlamentului, București, tel.: 614.24.29, fax: 312.47.03.


